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Comportamento 
Carteira de Aplicações



Evolução Carteira de Aplicações
CDB’s

A Carteira de Aplicações está composta por aplicações no Banco do Brasil
conforme descriminados abaixo:

- Operações Compromissadas lastreadas em títulos públicos federais, com
opção de livre resgate diário indexadas a taxa de 98% do CDI. Sem retenção
de IR e IOF

- Cotas de Fundos de Investimentos Banco do Brasil Curto Prazo Corporativo,
com opção de livre resgate diário. Sem retenção de IR e IOF

Carteira de Aplicações



Carteira de Aplicações



Carteira de Aplicações



Carteira de Aplicações



Carteira de Aplicações



Evolução Carteira de Aplicações
Fundos

Carteira de Aplicações



Carteira de Aplicação Título Público 

44,164,067.20

44,519,685.15

44,843,548.44

POSIÇÃO MARCO/17 POSIÇÃO ABRIL/17 POSIÇÃO MAIO/17







Recebimentos  - CPP 



Recebimento CPP



Recebimento CPP



Carteira de Consignado



Carteira de Consignado

• O saldo da Carteira Própria contempla a totalidade da Carteira do Banco mais a Carteira do FIDC Multicred ; 
• O saldo da Carteira de Terceiros contempla a totalidade da Carteira Cedida (Coobrigados e Outros) ;
• O Valor Presente compreende a aplicação de correção e/ou outros valores devidos ;

46%

35%

19%

Participação por quantidade de 
Contratos

Carteira Própria

Carteira De
Terceiros
Carteira FACB

46%

19%

35%

Participação por Valor

Carteira Própria

Carteira De
Terceiros

Carteira FACB



Óbitos – Contratos 



Óbitos  - Contratos

• O Valor Presente compreende a aplicação de correção e/ou outros valores devidos;



Convênios – Inadimplência 



Convênios - Inadimplência

42%

20.00%
7.91%

3.68%

3.00%
2.59%

1.81%

1.66%

1.51%

1.22% 1.19%
1.14%

1.07%

1.00%

1.00%

0.94%

0.70%

0.70%

0.68%

0.45%

5.40%

0271 GOV AP

0053 GOV RJ

0057 GOV RN

0100 GOV MT

0289 PREF RIBEIRAO

1462 ASSEMB LEG RO

1304 MIN PLANEJAMENTO
ORCAMENTO E GESTAO
1662 PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAPA
1285 MIN PUB RO

0117 GOV AM

0098 PREF MACEIO

0253 AERONAUTICA

0106 GOV MA

1622 PREF CACHOEIRA DOURADA

0175 PREF SAO LUIS

1552 MIN PUB RO - PAE

0251 INSS

1321 ASSEMB LEG AC

0103 GOV PI

1268 PREF BOA VISTA

9999 DEMAIS CONVÊNIOS



Recuperação de 
Cobrança



Evolução Carteira de Cobrança

762,179.50 

798,298.78 

748,006.76 

949,331.50 

2,074,133.69 

1,056,767.33 

1,229,133.01 

871,506.82 

1,141,349.13 

2,101,676.59 
1,743,097.96 

848,022.17 
721,052.55 

780,268.71 

2,178,700.28 

557,411.75 

5,736,956.84 

1,177,337.39 

505,557.26 

2,487,446.79 

728,680.25 

387,861.97 

1,498,255.02 

3,137,600.49 

1,846,553.89 

3,059,323.83 

6,254,992.54 

1,950,218.97 

9,297,396.66 
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Recuperação total 2015/01 até 2017/05



Analítico Recuperação de Cobrança



Performance Assessorias de Cobrança

537,960.60 

410,076.01 

492,591.33 

627,527.16 

413,262.18 

339,499.36 

434,843.86 
397,303.40 

294,743.09 298,951.29 

373,144.20 

429,377.85 

480,057.54 

878,102.57 

586,026.02 

471,379.56 

637,416.90 
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Performance Assessorias de Cobrança

46.92%

29.23%

9.91%

6.32%

4.58% 3.03%

% Acumulado Últimos Meses

PROATIVA

ALVO

COBRANCA SP

NEO ASSESSORIA

JURIDICO

OUTRAS



Middle – Contratos em Aberto



Middle – Contratos em Aberto



Middle – Contratos em Aberto



Boletos – Emissão e 
Pagamentos  



Boletos – Emissão e Pagamentos 

Obs.:  Boletos emitidos nos últimos dias de um mês podem ser pagos até os primeiros dias do mês seguinte.



Boletos – Emissão e Pagamentos 

22%

20%

13%10%
9%

8%
7%

5% 3% 1% 2%

33 Banco Santander
(Brasil) S.A.
104 Caixa Econômica
Federal
394 Banco Bradesco
Financiamentos S.A.
707 Banco Daycoval S.A.

1 Banco do Brasil S.A.

623 Banco Pan S.A.

341 Itaú Unibanco S.A.

237 Banco Bradesco S.A.

70 BRB - Banco de Brasília
S.A.
25 Banco Alfa S.A.

Outros: Demais Bancos



Performance Atendimento  



Atendimento  
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Eficiências Alcançadas



Eficiências Alcançadas



Planejamento Orçamentário 
Exercício 2017



Planejamento Orçamentário - Anual



Analítico do Realizado Maio/17



Cessionários 
Rateio de Despesas 



Cessionários – Rateio de Despesas

1 )  Critérios para o Rateio 



Cessionários – Rateio de Despesas

2 )  Critérios para o Rateio 



Cessionários – Rateio de Despesas

3 )  Cessionários – Rateio 



Digitalização Legado -
Força Tarefa



Digitalização Legado 

613
2,600 2,676

1,281

126

27,524

3,521

1,023

12,667

512
10,240

20,128

3,377

9,145
7,751

25,616

24,498

4,358
18,733

Páginas Digitalizadas Correspondências Recebidas

Correspondências Recebidas

Correspondências Recebidas

Correspondências Recebidas

Prestação de Contas e Pagamentos

Villemor Amaral

Contratos enviados para o Rio de
Janeiro
Ambra - Assoc. dos Musicos Militares do
Brasil
Documentos Diversos -Jurídico

Correspondencias recebidas do BACEN
2014 e 2015
BACK OFFICE

 SAC - Correspondencias recebidas

Credores - Recibo de Quitação

Contabilidade

Middle Market - Cobrança

Financeiro

Credores Internacionais e Nacionais

Administrativo - Diretoria

Cambio



Digitalização Legado 

122 363

344

230

78

203

262

49

786
93

1,653

7,489

343

2,264

1,288268

358

458

7,299

Processo / Correspondências
2012 Correspondências Recebidas

2013 Correspondências Recebidas

2014 Correspondências Recebidas

2015 Correspondências Recebidas

2010 / 2013 / 2014 Prestação de Contas e
Pagamentos
2005 a 2013 Villemor Amaral

Varios Anos Contratos enviados para o Rio de
Janeiro
Varios Anos Ambra - Assoc. dos Musicos Militares
do Brasil
Varios Anos Documentos Diversos -Jurídico

2014 / 2015 Correspondencias recebidas do
BACEN 2014 e 2015
Varios Anos BACK OFFICE

2013 a 2016  SAC - Correspondencias recebidas

2014/2015 Credores - Recibo de Quitação

Varios Anos Contabilidade

Varios Anos Middle Market - Cobrança

2016/2017 Financeiro

Varios Anos Credores Internacionais e Nacionais

2014 / 2015 / 2016 Administrativo - Diretoria

Varios Anos Cambio

Varios Anos Total



Analítico Digitalização



Ações - em Andamento 
Operacional e Depto Jurídico  



Ações - Operacional
Em Andamento 



Ações no Dejur
Internalização gradual de todos os processos eletrônicos envolvendo a Massa Falida.

Defesa da Massa Falida tanto nas ações ajuizadas perante o JEC (requerendo a extinção do feito em razão da ilegitimidade passiva da 
Massa Falida para figurar nas ações perante o Juizado) como nas demandas perante a Justiça Comum (nas quais são necessárias a
defesa de mérito).

Proposituras de ações monitórias representando uma eficiência de 8% (oito por cento) sobre o valor da dívida distribuído da seguinte 
forma: 1% na distribuição, 1% nos embargos/sentença e 6% sobre o valor recuperado.

Todas as demandas recebidas oriundas do PROCON são respondidas internamente por e-mail ou ofício. 

Migração de aproximadamente 200 processos terceirizados para atuação do departamento jurídico interno, acarretando relevante 
economia mensal para Massa Falida.
.



Ações em Andamento no Dejur



PRT – Programa de 
Regularização Tributária



PRT – PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

Total Tributos R$ 
788.635.777,85

Valor Recolhido     
R$ 157.727.155,57

80% 
eficiência



Apresentação
Campanha Vacinação da Gripe 2017



Gripe 2017

A gripe humana é uma doença infecciosa do trato

respiratório, muito comum e altamente contagiosa. Doença que

apresenta a imagem de benigna, mas que muitas vezes pode levar a

complicações graves.



Através de gotículas respiratórias infectadas: por tosse,

espirro, fala ou ainda por contato com materiais recentemente

contaminados pelo vírus. Grandes surtos ocorrem em todo o

mundo, em todas as faixas etárias, principalmente durante as

Transmissão

épocas do ano propícias para a gripe:

outono e inverno. O período de

transmissão da doença é de mais ou

menos sete dias após o aparecimento

dos sintomas.



Febre alta, tosse, dor de cabeça, dores musculares e intensa fadiga. 

As principais complicações são: pneumonia, infecção de ouvido e Sinusite. 

Pode ser confundida com resfriado, que apresenta coriza, congestão nasal, 

tosse discreta; ausência de febre ou febre baixa.

Sintomas



A melhor forma de se evitar a gripe é pelo uso da vacina. Trata-se de 

uma vacina bastante segura, com níveis de proteção entre 70 e 90%. Não 

existe risco de se contrair a gripe pela vacina, pois esta é produzida com 

vírus fragmentados e inativados.

A vacina



Campanha da Gripe – BCSUL / SP

A Campanha contra GRIPE foi realizada no dia 16/05/2017.

A campanha teve início às 10:30 horas e término às 11:30 horas, foi aplicada a vacina 

Trivalente/2017 nos colaboradores.

A vacinação aconteceu em nossas dependências.


